
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от / /? Л&ЛУ
станица Северская

№

Об утверждении Положения о системе мониторинга эффективности 
руководителей в муниципальном образовании Северский район

В целях повышения качества управленческой деятельности 
руководителей образовательных организаций, развития профессиональных 
компетенций руководителей образовательных организаций п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о системе мониторинга эффективности 
руководителей в муниципальном образовании Северский район (Приложение).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Е.В. Бут.

Л.В.Мазько



Приложение
к приказу управления образования 
администрации МО Северский район 
от 3 # . / / .  I r t & O  № 7 ,Ы > Р

Положение о системе мониторинга эффективности 
руководителей образовательных организаций в муниципальном

образовании Северский район

1. Общие положения

Настоящее Положение о повышении эффективности деятельности 
руководителей образовательных организаций, расположенных в 
муниципальном образовании Северский район (далее - Положение), 
включает цели, задачи, принципы реализации, его структуру и функции.

Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»;
- Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 
№ 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования»;

- распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.12.2019 
№ 3273 «Об утверждении основных принципов национальной системы 
профессионального роста педагогических работников Российской 
Федерации, включая национальную систему учительского роста»;

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 11 июня 2014 года № 657 «Об утверждении методики расчета показателей 
мониторинга системы образования»;

- письмом ФГБУ ФИОКО от 30.04.2020 № 02-20/178 «О направлении 
рекомендаций по проведению оценки механизмов управления качеством 
образования в субъектах Российской Федерации».

2. Цели, задачи и принципы

Цели и задачи Положения обусловлены целями, поставленными перед 
современной системой образования, направленными на обеспечение 
высокого качества российского образования в соответствии с меняющимися 
запросами населения и перспективными задачами развития экономики.

Образовательные организации ориентированы на создание равных 
возможностей для современного качественного образования, достижение 
высокого качества учебных результатов, позитивных результатов 
социализации обучающихся. Гарантом реализации этих задач на уровне 
образовательной организации является её руководитель, следовательно,



повышаются требования к уровню подготовки и профессиональной 
компетентности руководителей образовательных организаций.

Таким образом, актуальность создания и реализации системы оценки 
эффективности деятельности, а также поддержки профессионального роста 
руководителей образовательных организаций на региональном и 
муниципальном уровне, определяет цели и задачи Положения.

2.1. Основные цели:
2.1.1. Повышение качества управленческой деятельности 

руководителей образовательных организаций.
2.1.2. Развитие профессиональных компетенций руководителей 

образовательных организаций.
2.1.3. Повышение качества подготовки обучающихся.
2.1.4. Формирование резерва управленческих кадров района.
2.1.5. По созданию условий для реализации основных 

образовательных программ (кадровых, финансовых, материально- 
технических и иных).

2.2. Положение направлено на решение следующих задач:
2.2.1. Определение показателей и критериев мониторинга

эффективности деятельности руководителей образовательных организаций.
2.2.2. Проведение мониторинга эффективности деятельности 

руководителей образовательных организаций (ежегодно).
2.2.3. Выявление эффективных руководителей образовательных 

организаций, которые могут стать лидерами в реализации основных 
направлений развития системы образования Северского района.

2.2.4. Определение профессиональных дефицитов руководителей 
образовательных организаций и организация работы по их устранению.

2.2.5. Подготовка адресных рекомендаций руководителям 
образовательных организаций по повышению качества образования в 
управляемой ими образовательной организации.

2.2.6. Обеспечение сетевого взаимодействия образовательных 
организаций.

2.2.7. Реализация адресных программ повышения квалификации.
2.2.8. Создание условий для реализации основных образовательных 

программ (кадровых, финансовых, материально-технических и иных).
2.3. Основными принципами Положения являются:
2.3.1. Объективность, достоверность, полнота и системность 

информации по оценке деятельности руководителей образовательных 
организаций.

2.3.2. Реалистичность показателей эффективности деятельности 
руководителей образовательных организаций.

2.3.3. Открытость и прозрачность процедур мониторинга 
эффективности деятельности руководителей образовательных организаций

2.3.4. Единство правовых и организационных подходов к принятию  ̂
решений в отношении руководителей, влекущих юридически значимые 
последствия.



3. Основные направления реализации Положения

Решение задач Положения предполагает реализацию комплекса 
мероприятий по основным направлениям:

3.1. Повышение качества управленческой деятельности 
руководителей образовательных организаций:

3.1.1. Разработка Порядка проведения и показателей мониторинга 
эффективности деятельности руководителей образовательных организаций с 
учетом типа и специфики образовательной организации.

3.1.2. Проведение мониторинга эффективности деятельности
руководителей образовательных организаций.

3.1.3. Оценка профессиональных компетенций руководителей 
образовательных организаций, в том числе путем проведения аттестации.

3.1.4. Подведение итогов мониторинга эффективности деятельности 
руководителей образовательных организаций.

3.1.5. Распространение лучших управленческих практик.
3.2. Повышение качества подготовки обучающихся образовательных 

организаций:
3.2.1. Разработка и реализация Комплекса мер, направленных на
повышение качества подготовки обучающихся.
3.2.2. Обеспечение функционирования в образовательных

организациях внутренней системы оценки качества образования.
3.2.3. Обеспечение сетевого взаимодействия образовательных
организаций.
3.2.4. Реализация региональных проектов в рамках национального 

проекта «Образование», направленных на повышение качества общего 
образования.

3.2.5. Выявление и распространение лучших практик 
образовательных организаций по профориентационной деятельности и 
развитию дополнительного образования.

3.3. Формирование кадрового резерва и повышение эффективности 
деятельности руководителей образовательных организаций:

3.3.1. Разработка Положения о формировании кадрового резерва.
3.3.2. Формирование Банка данных кадрового резерва.
3.3.3. Разработка плана мероприятий по подготовке, назначению, 

сопровождению профессионального развития кандидатов на должность 
руководителей образовательных организаций и вновь назначенных 
руководителей образовательных организаций.

3.4. Принятие управленческих решений по итогам мониторинга 
эффективности деятельности руководителей образовательных организаций 
(далее - мониторинга):

3.4.1. Проведение анализа результатов мониторинга. ' <ч
3.4.2. Разработка аналитических материалов и адресных рекомендаций 

по результатам проведения мониторинга.



3.4.3. Выявление руководителей образовательных организаций с 
высокой эффективностью деятельности с целью распространения лучших 
практик и продуктивных моделей управления.

3.4.4. Разработка адресных рекомендаций руководителям по 
повышению качества образования в управляемом ими образовательном 
учреждении.

3.4.5. Своевременное выявление дефицита резерва управленческих 
кадров региона.

3.4.6. Повышение квалификации руководителей образовательных 
организаций и обучение резерва управленческих кадров.

4. Реализация Положения

Организационная структура реализации Положения предусматривает 
два уровня: муниципальный уровень образовательной организации.

4.1. Субъектами муниципального уровня реализации Положения 
являются:

4.1.1. Управление образования администрации муниципального 
образования Северский район.

4.1.2. Муниципальное казённое учреждение муниципального 
образования Северский район «Информационно-методический центр».

Уровень образовательных организаций в реализации Положения 
представлен образовательными организациями.

Реализация Положения предполагает разграничение полномочий и 
функций организационных структур.

Управлением образования администрации муниципального
образования Северский район разрабатывается комплекс мер по повышению 
эффективности деятельности руководителей муниципальных
образовательных организаций.

Образовательные организации разрабатывают локальные нормативные 
акты с учетом требований настоящего Положения, муниципальных 
нормативных документов, регулирующих повышение качества подготовки 
обучающихся, профессиональной ориентации и дополнительного
образования обучающихся.

Реализация Положения предполагает принятие различного рода 
управленческих решений:

внесение изменений в нормативные правовые и локальные акты; 
поощрение руководителей;

- распространение опыта работы руководителей с высоким уровнем 
эффективности деятельности по результатам мониторинга путем проведения 
семинаров, мастер-классов и пр.;

расторжение трудового договора с руководителем;
- освоение руководителем образовательной организации программы 

повышения квалификации, направленной на повышение уровня 
профессиональных компетенций по управлению образовательной



организацией;
внеочередная аттестация руководителя образовательной 

организации;
иные решения, а также рекомендации и предложения по 

повышению эффективности работы.

5.Ожидаемые результаты

Реализация Положения обеспечит достижение следующих 
результатов:

5.1 .Формирование результативных механизмов по развитию 
эффективности деятельности руководителей образовательных организаций.

5.2.Разработка и внедрение системы показателей эффективности 
деятельности руководителей по:

5.2.1. условиям осуществления образовательной деятельности и 
качеству подготовки обучающихся;

5.2.2. формированию кадрового резерва;
5.2.3. оценке компетенций руководителей.
5.3. Формирование муниципального банка данных о резерве 

управленческих кадров.
5.4.Обеспечение реализации системы подготовки, назначения, 

сопровождения профессионального развития кандидатов на должность 
руководителя образовательной организации и вновь назначенных 
руководителей образовательных организаций.

5.5. Обеспечение реализации программы повышения квалификации и 
непрерывного образования руководителей образовательных организаций, 
направленных на развитие профессиональных компетенций руководителей и 
устранение профессиональных дефицитов.

5.6. Разработка мероприятий по повышению эффективности 
деятельности руководителей образовательных организаций в соответствии с 
рекомендациями по итогам анализа мониторинга.

6. Методы сбора и обработки информации

Для получения информации используются аналитико-статистические 
данные об образовательных результатах, отчеты, данные оценочных 
процедур, аттестации педагогических кадров, опросов участников 
образовательных отношений, тестирований профессиональных компетенций 
руководящих работников и др.

Описание методов сбора информации.
А у д и т  д о к у м е н т а ц и о н н о г о  о б е с п е ч е н и и  предусматривает изучение 

имеющихся нормативных актов в отношении качества их исполнения и 
достаточности для решения имеющейся проблемы (т.е. полноты состава)** 
Кроме того, немаловажным направлением аудита является установление 
непротиворечивости представленных документов, согласованность и



преемственность их содержания. Аудит проводится, как правило, в 
отношении документов, размещенных на официальных сайтах (если их 
содержание не имеет ограничений доступа): положения, приказы,
распоряжения, отчеты, свидетельства и др. Аудит проводится в плановом 
режиме и включает фиксацию выявленных нарушений в протоколе. Данный 
метод используется в рамках всех мониторингов и в отношении всех 
коллективных субъектов (организаций): муниципальные органы управления 
образованием, территориальные методические службы,
общеобразовательные организации.

О п р о с  ( и н т е р в ь ю и р о в а н и е )  как метод сбора информации 
предусматривает непосредственное взаимодействие с респондентом. Опрос 
должен иметь цель и план проведения, а обсуждаемые вопросы - отвечать 
требованиям систематичности, логичности, понятности, соответствия теме и 
компетенциям респондента. Ответы, полученные в ходе опроса, 
фиксируются на любом удобном носителе. В рамках системы мониторинга 
предусмотрены опросы администрации общеобразовательных организаций. 
Данный метод сбора информации используется преимущественно в 
мониторингах но оценке профессиональных компетенций и оказанию 
методической помощи.

А н а л и з  с о д е р ж а н и я  и н ф о р м а ц и о н н ы х  р е с у р с о в , б и б л и о т е к  состоит 
в опенке созданного контента: актуальности и достаточности
представленных медиа-материалов, их доступности и возможности 
дополнения, а также наличия условий для непосредственного общения и 
взаимодействия руководителя с наставником, представителем 
территориальной методической службы и др. в дистанционном режиме. 
Кроме того, важным компонентом анализа является удобство использования 
информационных ресурсов и доступа к ним. Данный метод сбора 
информации используется в мониторингах по оценке профессиональных 
компетенций и оказанию методической помощи.

А н к е т и р о в а н и е  является широко распространенным методом сбора 
первичной информации и требует разработки анкеты, соответствующей теме 
мониторинга (о качестве проведенного мероприятия, состоянии того или 
иного направления работы образовательной организации, достаточности 
ресурсов, сформированное™ профессиональных компетенций, наличии 
профессиональных дефицитов и др.). Данный метод применяется в 
отношении всех субъектов системы образования, участвующих в реализации 
настоящего Положения. Традиционно высокий риск субъективности 
результатов анкетирования нейтрализуется за счет .массовости его 
проведения и постановки вопросов, в искажении фактов по которым 
респонденты оказываются не заинтересованными. Данный метод сбора 
информации используется преимущественно в мониторингах по оценке 
профессиональных компетенций и оказанию методической помощи.

А н а л и з  р е з у л ь т а т о в  д е я т е л ь н о с т и  направлен на проведение



исследования представленных продуктов в виде данных о результатах 
оценочных процедур обучающихся, работ администраций школ, 
выполненных в рамках диагностики профессиональных компетенций, 
профессиональных портфолио руководящих работников, свидетельства 
персональных и коллективных достижений субъектов образовательной 
системы Северского района и др. В рамках анализа учитываются параметры 
и характеристики данных, содержание материалов, статус представленных 
документов. В зависимости от модели мониторинга результаты анализа 
отражаются в отчете или фиксируются в принятой системе регистрации. 
Данный метод сбора информации используется во всех видах мониторинга.

Н а б л ю д е н и е  з а  д е я т е л ь н о с т ь ю  и  е е  р е з у л ь т а т а м и  носит 
непосредственный (прямой) характер и применяется, преимущественно, в 
отношении администрации школ с низкими образовательными результатами 
и/или школ, функционирующих в сложных социальных условиях. 
Наблюдение организуется и реализуется представителями ТМС, 
администрации школ. Результаты наблюдения фиксируются в протоколах и 
служат основой для определения профессиональных дефицитов и принятия 
управленческих решений по их устранению на уровне края, муниципалитета 
или общеобразовательной организации. Данный метод сбора информации 
используется в мониторингах но оценке профессиональных компетенций и 
оказанию методической помощи.

Э к с п е р т и з а  состоит в оценке параметров определенных процессов или 
результатов на основе профессионального опыта специалиста, обладающего 
высоким уровнем профессионализма и авторитетом в данной области. В 
качестве экспертов выступают представители „ТМС, администрация 
эффективно работающих общеобразовательных организаций, а также 
наставники. Экспертизе подвергаются разработанные документы (планы или 
программы работы, отчеты, результаты самообследования и др.), 
профессиональная деятельность и ее продукты, мероприятия и т.д. Данный 
метод сбора информации используется в рамках всех мониторингов.

Описание методов обработки информации.
В рамках реализации Положения применяются разнообразные методы 

обработки данных, которые можно разделить на нематематические и 
математические.

К нематематическим методам обработки информации, используемым во 
всех мониторингах, относятся:

г р у п п и р о в к а  - это метод разделения совокупности данных на группы с 
целью изучения ее структуры или взаимосвязей меж^у компонентами. 
Данный метод используется для фиксации определенного качества, 
выявленного в ходе мониторинга и установлении совокупности явлений с 
данным качеством, что позволяет комплексно применить к ней 
технологический аппарат для обеспечения повышения качества 
функционирования; ' с-

к л а с с и ф и к а ц и я  ( к л а с т е р и з а ц и я )  -  это метод разделения множества 
объектов по определенному основанию. Данный метод позволяет



представлять в надёжном и удобном для обозрения и распознавания виде всю 
изучаемую область и заключать в себе максимально полную информацию о 
ее объектах;

о б о б щ е н и е  - это метод установления общих признаков исследуемого в 
мониторинге явления. Данный метод позволяет сделать вывод, выразить 
основные результаты в общем положении, придать общее значение чему- 
либо. В рамках мониторинга с использованием данного метода можно 
формулировать прогнозы будущих изменений, учитывая схожие условия и 
характеристики объектов;

т р а н с ф о р м а ц и я  о т о б р а ж е н и я  а н а л и т и ч е с к и х  д а н н ы х  - эго метод 
изменения формы информации без изменения ее содержания. Данный метод 
применяется при переводе полученных данных в табличный, графический, 
схематичный или текстовый формат для повышения удобства использования 
аналитического материала в ходе его обобщения или составления 
аналитического отчета;

с о п о с т а в л е н и е  -  метод сравнения объектов (явлений, идей, результатов 
мониторинга и т.д.), выделение в них общего и различного с целью 
классификации и типологии. Данный метод используется при определении 
преимуществ субъектов мониторинга, выстраивании рейтингов по тому или 
иному параметру, формулировке заключений.

К математическим методам обработки данных, применяемых в рамках 
проведения во всех мониторингах результативности, относятся:

ш к а л и р о в а н и е  -  метод упорядочения совокупности значений величины, 
которая служит основой для ее измерения. Данный метод используется в 
мониторинге по оценке профессиональных компетенций при определении 
уровней их сформированное™ и принятии мер по устранению 
профессиональных дефицитов руководителя.

р а н ж и р о в а н и е  -  метод упорядочения данных по возрастанию или 
убыванию значений величин. Данный метод применяется во всех 
мониторингах при установлении крайних и медианных значений проявления 
изучаемого показателя, позволяющих установить состояние систем и оценить 
объем мер по улучшению сложившейся ситуации;

м е д и а н а  - метод определения среднего значения упорядоченной 
совокупности переменных. Данный метод применяется во всех мониторингах 
при определении средних значений, несоответствие которым может 
интерпретироваться как недостаток или превышение среднего показателя;

с р е д н е е  а р и ф м е т и ч е с к о е  - метод усреднения данных, определяемое 
как сумма всех значений множества, деленная на их количество;

р а с ч е т  д о л и  о т  о б щ е г о  ч и с л а  - метод вычисления процентного 
соотношения повторений зафиксированного события в общей совокупности 
событий данного класса.

Использование информационных систем для сбора информации. 
Информационные системы обеспечивают сбор, хранение, обработку, 

поиск, передачу информации, помогают анализировать состояние 
контролируемого явления.



Сбор и обработка информации в рамках Положения осуществляется с 
использованием следующих информационных систем:

1) защищенные таблицы Excel с автоматизированной обработкой 
данных, фильтрацией информации по типам запросов;

2) Google-формы для массовых опросов;
3) тестовые оболочки, позволяющие дистанционно участвовать в 

тестировании;
4) совокупность диагностических материалов, разработанных ГБОУ 

ПРО и ЦОКО Краснодарского края для использования в рамках 
мониторингов;

5) средства интернет-связи (официальная электронная почта, группы в 
WhatsApp, чаты и др.);

6) официальный сайт МКУ «ИМЦ» МО Северский район, содержащий 
систематизированную информацию о реализации Положения и 
мониторингов результативности руководителей ОО.

7. Анализ результатов мониторинга
Анализ результатов мониторинга муниципальных показателей 

предполагает:
-  оценку предметных компетенций руководящих работников школ с целью 
выявления дефицитов компетенций, на преодоление которых должны быть 
направлены адресные программы повышения квалификации 
(дополнительные профессиональные программы (далее -  ДПП), 
разрабатываемые ПРО Краснодарского края);
-  выявление образовательных результатов по достижению обучающимися 
планируемых результатов освоения основных образовательных программ в 
процессе реализации комплекса мероприятий по сопровождению 
данных образовательных организаций, направленных на повышение качества 
информационного обеспечения управления, эффективности принятия 
управленческих решений на муниципальном уровне, а также на уровне 
общеобразовательной организации для повышения качества образования;
- отслеживание текущего состояния по организации получения образования 
обучающимися с ОВЗ, детьми-инвалидами; обеспечение субъектов 
муниципальной образовательной системы актуальной, полной, достоверной 
и регулярно обновляемой информацией, необходимой для принятия 
управленческих решений на уровне муниципалитета, анализа и прогноза 
повышения качества образования обучающихся с ОВЗ, детьми-инвалидами в 
Северском район;
- совершенствование кадрового состава образовательных организаций, 
своевременное выявление дефицита резерва управленческих кадров района;

формирование резерва управленческих кадров, формирование 
муниципального банка данных о резерве управленческих кадров.
- создание условий для реализации основных образовательных программ.



На сайте МКУ МО Северский район «ИМЦ» размещается анализ 
результатов мониторинга показателей с использованием элементов 
кластеризации и представлением факторов, влияющих на результаты 
анализа. При этом использование элементов кластеризации при 
проведении анализа мониторинга показателей будет способствовать 
систематизации деятельности в отношении схожих проблем и обеспечит 
более рациональное расходование ресурсов и персонификацию видов 
помощи данным общеобразовательным организациям, выявление факторов, 
влияющих на результаты анализа -  объективности и доказательности 
сформулированных выводов и адекватности принимаемых управленческих 
решений на всех уровнях системы образования Северского района.

8. Адресные рекомендации по результатам анализа
По результатам анализа проведенных мониторингов разрабатываются 

адресные рекомендации на уровне:
-  образовательных организаций -  по повышению квалификации 
руководителей образовательных организаций и обучению резерва 
управленческих кадров;
-  МОУО -  по разработке муниципальных «дорожных карт» реализации 
комплекса мер по повышению качества образования, оказанию адресной 
поддержки, выявлению руководителей образовательных организаций с 
высокой эффективностью деятельности с целью распространения лучших 
практик и продуктивных моделей управления.

Адресные рекомендации по итогам проведения анализа оформляются в 
виде информационных писем, регламентов, методических рекомендаций, 
программ, тематических подборок и др.

Субъектом, подготовившим адресные рекомендации, осуществляется 
контроль качества и соблюдения сроков их исполнения, формулируются 
предложения для принятия управленческих решений.

9. Меры, мероприятия
Меры и мероприятия по реализации данного Положения учитывают 

специфику условий работы всех субъектов и предусматривают:
1 формирование результативных механизмов по развитию 
эффективности деятельности руководителей образовательных организаций.
2) Разработку и внедрение системы показателей эффективности 
деятельности руководителей по:
- условиям осуществления образовательной деятельности и качеству 
подготовки обучающихся;
- формированию кадрового резерва;
- оценке компетенций руководителей.
- формированию муниципального банка данных о резерве управленческих 
кадров.
3) Обеспечение реализации системы подготовки, назначения* 
сопровождения профессионального развития кандидатов на должность 
руководителя образовательной организации и вновь назначенных



руководителей образовательных организаций.
4) Обеспечение реализации программы повышения квалификации и 
непрерывного образования руководителей образовательных организаций, 
направленных на развитие профессиональных компетенций руководителей и 
устранение профессиональных дефицитов.
5) Разработку мероприятий по повышению эффективности деятельности 
руководителей образовательных организаций в соответствии с 
рекомендациями по итогам анализа мониторинга.

Помимо традиционных мероприятий (разработка нормативного 
обеспечения, методических рекомендаций, мониторингов, вебинаров, 
семинаров, реализации программ повышения квалификации и др.), 
включаются также ежемесячные отчеты, выезды в образовательные 
организации, адресные стажировки, в том числе в муниципалитетах и 
общеобразовательных организациях, обладающих продуктивным опытом, 
круглые столы и др.

10. Управленческие решения
Развитие системы работы с руководителями образовательных 

организаций обеспечивается:
-  формированием результативных механизмов по развитию эффективности 
деятельности руководителей образовательных организаций;
- разработкой и внедрением системы показателей эффективности 
деятельности руководителей, разработкой комплекса критериев, показателей 
и инструментария оценки качества системы работы с руководителями 
образовательных организаций;
- разработкой и реализацией комплекса мер, направленных на повышение 
качества подготовки обучающихся;
- разработкой локальных нормативных актов образовательных организаций с 
учетом требований настоящего Положения, муниципальных нормативных 
документов, регулирующих повышение качества подготовки обучающихся, 
профессиональной ориентации и дополнительного образования 
обучающихся.

Принятием различного рода управленческих решений:
внесение изменений в нормативные правовые и локальные акты; 
поощрение руководителей;

- распространение опыта работы руководителей с высоким уровнем 
эффективности деятельности по результатам мониторинга путем проведения 
общественно-значимых мероприятий, направленных .на повышение 
образовательной результативности: семинаров, мастер-классов и пр.;

расторжение трудового договора с руководителем;
- освоение руководителем образовательной организации программы 

повышения квалификации, направленной на повышение уровня 
профессиональных компетенций по управлению образовательной, 
организацией;

- внеочередная аттестация руководителя образовательной



организации;
иные решения, а также рекомендации и предложения по 

повышению эффективности работы.
Управленческие решения по результатам анализа данных 

мониторингов оформляются через приказы, распоряжения, инструктивные 
письма. При опубликовании управленческого решения в виде 
соответствующего документа указываются сроки его исполнения, 
сведения об ответственных лицах и участниках, а также форма 
предоставляемого отчета.

11.Анализ эффективности принятых мер
Анализ эффективности мер по обеспечению мониторинга системы 

эффективности руководителей образовательных организаций проводится не 
реже 2 раз в год. Ключевыми показателями эффективности мер, принятых в 
процессе реализации данного Положения являются:
- Формирование результативных механизмов по развитию эффективности 

деятельности руководителей образовательных организаций.
- Разработка и внедрение системы показателей эффективности деятельности 

руководителей по:
- условиям осуществления образовательной деятельности и 

качеству подготовки обучающихся;
- формированию кадрового резерва;
- оценке компетенций руководителей.

- Формирование муниципального банка данных о резерве управленческих 
кадров.
- Обеспечение реализации системы подготовки, назначения, 
сопровождения профессионального развития кандидатов на должность 
руководителя образовательной организации и вновь назначенных 
руководителей образовательных организаций.
- Обеспечение реализации программы повышения квалификации и 
непрерывного образования руководителей образовательных организаций, 
направленных на развитие профессиональных компетенций руководителей и 
устранение профессиональных дефицитов.
- Разработка мероприятий по повышению эффективности деятельности 
руководителей образовательных организаций в соответствии с 
рекомендациями по итогам анализа мониторинга.

Анализ эффективности мер по обеспечению мониторинга системы 
эффективности руководителей образовательных организаций 
предусматривает указание сроков его исполнения, а также выявление 
проблем по итогам проведенного анализа.


